Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

ANEXO IV

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO/SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

EDITAL Nº. _____/20___, DE _____ DE _________ DE 20___

INSCRIÇÃO Nº:______________ (para uso do IFNMG)

EDITAL Nº _______/_______

CURSO/PERÍODO: _______________________________

ÁREA PRETENDIDA:_______________________________

NÍVEL DE ESCOLARIDADE
EXIGIDO:__________________

Nome:

Cédula de Identidade (RG): CPF:

E-mail:

Curso: Nº de Matrícula:

Instituição de Ensino:

Endereço Residencial:

CEP: Telefone: ( )___________________

Participação anterior em Programa
de Estágio

( ) Sim ( ) Não

Período da Participação

______/_____/________ a _____/_____/________

Local:

DECLARAÇÃO

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

Declaro, para os devidos fins que, consciente da Instrução Normativa No 213, de 17de dezembro de
2019, artigo 12: “A carga horária do estágio será de quatro horas diárias e vinte horas semanais ou de
seis horas diárias e trinta semanais, observado o horário de funcionamento do órgão ou entidade,
desde que compatível com o horário escolar, devendo ser cumprida no local indicado pelo órgão ou
entidade” concordo com o disposto no mesmo e que cumprirei a carga horária determinada para a
vaga a qual me inscrevo.

(   ) Manifesto interesse em concorrer às vagas destinadas aos candidatos pretos ou pardos e me
autodeclaro preto ou pardo, conforme o quesito cor ou raça utilizado pelo IBGE.

(    ) Manifesto interesse em concorrer às vagas destinadas aos candidatos com deficiência.
Especificar:________________________________________

Local e data:__________________________________, ________/_________/__________

Assinatura do(a)
Candidato(a):_________________________________________________________